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Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – Legea fondului rutier nr.720/1996 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2010, nr.247–251, art.753), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. Articolul 1:
la alineatul (1) litera a), cuvântul „locale” se substituie cu textul „drumurilor de interes raional 

(municipal)”;
la alineatul (2), cuvântul „locale” se substituie cu textul „drumurile de interes raional (municipal)”;
la alineatul (22), cuvintele „drumurile publice locale” se substituie cu textul „drumurile de interes 

raional (municipal)”.
2. La articolul 2 alineatul (1), litera b) va avea următorul cuprins:
„b) taxele rutiere percepute conform legislaţiei fiscale, cu excepţia taxei pentru folosirea drumurilor 

de către autovehiculele înmatriculate în Republica Moldova;”.
 
Art.II. – Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie 

specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 5 punctul 28):
litera c) va avea următorul cuprins:
„c) codul personal (IDNP) atribuit persoanei fizice cetăţean al Republicii Moldova de către 

autoritatea competentă conform cadrului normativ. În cazul lipsei codului personal (IDNP), codul fiscal 
reprezintă seria şi numărul (fără spaţii) al paşaportului, iar dacă nu dispune de paşaport – seria şi 
numărul (fără spaţii) al certificatului de naştere sau al altui act de identitate;”

litera e) va avea următorul cuprins:
„e) codul personal (IDNP) atribuit persoanei fizice cetăţean străin sau apatrid de către autoritatea 

competentă conform cadrului normativ, iar în cazul lipsei acestuia, codul fiscal reprezintă seria şi 
numărul (fără spaţii) al paşaportului persoanei respective din ţara de origine, valabil la momentul atribuirii 
codului fiscal de către Serviciul Fiscal de Stat. În cazul modificării datelor, Serviciul Fiscal de Stat 
ajustează datele din sistemul său informaţional.”

2. La articolul 20:
litera y) va avea următorul cuprins:
„y) veniturile obţinute de persoanele fizice, cu excepţia întreprinzătorilor individuali şi gospodăriilor 

ţărăneşti (de fermier), de la predarea ambalajului returnabil, a reziduurilor şi deşeurilor de hârtie, carton, 
cauciuc, plastic şi de sticlă (cioburi de sticlă), precum şi a acumulatoarelor electrice uzate;”

litera z17) va avea următorul cuprins:
„z17) venitul din anularea sau recuperarea cheltuielilor, veniturile din reducerea sau anularea 

provizioanelor, pentru care nu s-au acordat deduceri în scopuri fiscale;”
litera z18) se completează cu textul „şi pentru vaccinarea salariaţilor împotriva SARS-CoV-2”.
3. Articolul 24:

https://moldlex.md/lexact/7305
https://moldlex.md/lexact/7155


se completează cu alineatul (152) cu următorul cuprins:
„(152) Se permite deducerea cheltuielilor suportate de contribuabili sub formă de taxe de aderare şi 

cotizaţii de membru destinate activităţii asociaţiilor utilizatorilor de apă pentru irigaţii.”
la alineatul (192), cuvintele „şi au fost reţinute” se substituie cu textul „şi/sau au fost reţinute”;
alineatul (25) se completează cu textul „şi pentru vaccinarea salariaţilor împotriva SARS-CoV-2”.
4. Articolul 261:
la alineatul (14), cuvântul „valorii” se substituie cu cuvântul „costului”;
la alineatul (15), după cuvântul „reevaluarea” se introduc cuvintele „şi deprecierea”;
la alineatul (18), cuvântul „Valoarea” se substituie cu cuvântul „Costul”.
5. Articolul 271 va avea următorul cuprins:
„Articolul 271. Norme speciale aplicabile rezidenţilor parcurilor pentru tehnologia informaţiei pentru 

deducerea cheltuielilor privind amortizarea şi reparaţia mijloacelor fixe
(1) Agenţii economici care, pe parcursul anului fiscal, în conformitate cu prevederile legislaţiei cu 

privire la parcurile pentru tehnologia informaţiei, obţin sau li se retrage titlul de rezident al parcului pentru 
tehnologia informaţiei au dreptul la deducere în scopuri fiscale a cheltuielilor privind amortizarea şi 
reparaţia mijloacelor fixe conform art.261 pentru perioada aplicării regimului de impozitare stabilit în 
prezentul titlu.

(2) Pentru agenţii economici cărora le-a fost retras titlul de rezident al parcului pentru tehnologia 
informaţiei, valoarea amortizabilă a mijloacelor fixe este egală cu valoarea contabilă ajustată cu suma din 
reevaluarea şi deprecierea acestora, anterior recunoscute, la începutul lunii următoare celei în care a 
fost retras titlul de rezident al parcului pentru tehnologia informaţiei.”

6. Articolul 33:
la alineatul (1), cifrele „25200” se substituie cu cifrele „27000”;
la alineatul (2) partea introductivă, cifrele „30000” se substituie cu cifrele „31500”.
7. La articolul 34 alineatul (2), cifrele „18900” se substituie cu cifrele „19800”.
8. La articolul 35 alineatul (1), cifrele „4500” se substituie cu cifrele „9000”, iar cifrele „18900” – cu 

cifrele „19800”.
9. Codul se completează cu articolul 514 cu următorul cuprins:
„Articolul 514. Administraţia parcurilor pentru tehnologia informaţiei
Sunt scutite de impozit pe venit sursele de venit ale administraţiei parcului pentru tehnologia 

informaţiei prevăzute la art.6 alin.(3) din Legea nr.77/2016 cu privire la parcurile pentru tehnologia 
informaţiei.”

10. La articolul 52, alineatul (1) se completează cu litera g) cu următorul cuprins:
„g) asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii – conform Legii nr.171/2010 cu privire la asociaţiile 

utilizatorilor de apă pentru irigaţii.”
11. La articolul 542, alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) În obiectul impunerii nu se includ veniturile prevăzute la art.20.”
12. Articolul 901:
la alineatul (33) liniuţa întâi, textul „12%” se substituie cu textul „18%”;
la alineatul (34), textul „în termen de 3 zile” se substituie cu textul „în termen de 7 zile”;
la alineatul (5), textul „300 de mii de lei” se substituie cu textul „100 de mii de lei”.
13. La articolul 95 alineatul (2), litera f) va avea următorul cuprins:
„f) eliberarea şi stocarea bunurilor materiale în procesul de împrospătare simultană, împrospătare 

cu decalaj în timp şi împrumut al acestora în conformitate cu prevederile Legii nr.104/2020 cu privire la 
rezervele de stat şi de mobilizare;”.

14. La articolul 96 litera b) liniuţa a doua, sintagma „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale” se substituie cu sintagma „Agenţia Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale”.

15. Articolul 103 alineatul (1):
la punctul 10), sintagma „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu sintagma 

„Agenţia Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale”;
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la punctul 27), sintagma „Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare” se substituie, în ambele 
cazuri, cu sintagma „Agenţia Naţională de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare”.

16. La articolul 104 litera g), cuvintele „şi Infrastructurii” se exclud.
17. La articolul 108 alineatul (9), după cuvântul „insolvabilitate” se introduce textul „ , cu excepţia 

bunurilor imobiliare,”, iar în final se completează cu următorul enunţ: „Pentru bunurile imobiliare, data 
obligaţiei fiscale se stabileşte conform alin.(3).”

18. La articolul 1171, alineatul (14) va avea următorul cuprins:
„(14) La efectuarea livrărilor de servicii şi de produse petroliere, în cazul utilizării e-facturii, 

furnizorul eliberează factura fiscală în termen ce nu poate depăşi 10 zile calendaristice ale lunii 
următoare celei în care a avut loc livrarea documentată prin factura fiscală respectivă.”

19. În anexa nr.1 la titlul IV:
poziţia tarifară 240210000 va avea următorul cuprins:
 

240210000 Ţigări de foi (inclusiv cele cu 
capete tăiate) şi trabucuri, 

care conţin tutun

1000 
bucăţi/valoarea în 

lei

41% 41%, dar nu 
mai puţin de 

959 lei

41%, dar nu 
mai puţin de 

1103 lei

 
poziţia tarifară 240290000 va avea următorul cuprins:
 

240290000 Alte ţigări de foi, trabucuri şi 
ţigarete conţinând înlocuitori 

de tutun

1000 
bucăţi/valoarea în 

lei

41% 41%, dar nu 
mai puţin de 

959 lei

41%, dar nu 
mai puţin de 

1103 lei

 
după poziţia tarifară 381700800 se introduce o poziţie tarifară nouă cu următorul cuprins:
 

ex. 
382499960

Cartuşe şi rezerve pentru ţigarete electronice; preparate 
destinate utilizării în cartuşe şi rezerve pentru ţigarete 

electronice

litru – 1957 
lei

2055 
lei

 
20. Anexa nr.2 la titlul IV va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.2
 

Cota accizei pentru mijloacele de transport
 

Tabelul nr.1

Cota accizei în funcţie de termenul de exploatare a mijlocului de transport, leiPoziţia 
tarifară

Denumirea 
mărfii

Uni- 
ta- 
tea  
de 

mă- 
su- 
ră

de la 
 

0 la 2 
 

ani  
in- 

clu- 
siv

de la 
 

3 la 4 
 

ani  
in- 

clu- 
siv

de la 
 

5 la 6 
 

ani  
in- 

clu- 
siv

de 7 
ani

de 8 
ani

de 9 
ani

de 
10 
ani

de 11 
ani

de 12 
ani

de 13 
ani

de 14 
ani

de 15 
ani

de 16 
ani

de 17 
ani

de 18 
ani

de 19 
ani

de 20  
ani şi  
mai  
mult

8703 Autoturisme şi alte autovehicule, proiectate în principal pentru transportul persoanelor (altele decât cele de la poziţia 8702), inclusiv maşinile de tip 
„break” şi maşinile de curse:

– Alte vehicule cu motor cu piston alternativ cu aprindere prin scânteie:

– – Cu 
capacitatea 

870321 cm3 9,56 10,00 10,23 11,25 12,38 13,62 16,34 21,24 26,24 31,24 36,24 41,24 46,24 51,24 56,24 61,24 66,24



cilindrică de 
maximum 
1000 cm3

870322 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
peste 1000 
cm3, dar de 
maximum 
1500 cm3

cm3 12,23 12,67 12,90 14,19 15,61 17,17 20,60 26,79 31,79 36,79 41,79 46,79 51,79 56,79 61,79 66,79 71,79

870323 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
peste 1500 
cm3, dar de 
maximum 
2000 cm3

cm3 18,90 19,34 19,57 21,53 23,68 26,05 31,26 40,63 45,63 50,63 55,63 60,63 65,63 70,63 75,63 80,63 85,63

870323 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
peste 2000 
cm3, dar de 
maximum 
3000 cm3

cm3 31,14 31,58 31,81 34,99 38,49 42,34 50,81 66,05 71,05 76,05 81,05 86,05 91,05 96,05 101,05 106,05 111,05

870324 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
peste 3000 

cm3

cm3 55,60 56,04 56,27 61,90 68,09 74,90 89,87 116,84 121,84 126,84 131,84 136,84 141,84 146,84 151,84 156,84 161,84

– Alte vehicule, având doar motor cu pistoane cu combustie internă cu aprindere prin compresie (diesel sau semidiesel):

870331 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
maximum 
1500 cm3

cm3 12,23 12,67 12,90 14,19 15,61 17,17 20,60 26,79 31,79 36,79 41,79 46,79 51,79 56,79 61,79 66,79 71,79

870332 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
peste 1500 
cm3, dar de 
maximum 
2500 cm3

cm3 31,14 31,58 31,81 34,99 38,49 42,34 50,81 66,05 71,05 76,05 81,05 86,05 91,05 96,05 101,05 106,05 111,05

870333 – – Cu 
capacitatea 
cilindrică de 
peste 2500 

cm3

cm3 55,60 56,04 56,27 61,90 68,09 74,90 89,87 116,84 121,84 126,84 131,84 136,84 141,84 146,84 151,84 156,84 161,84

– Alte 
vehicule 

870340 cm3 Cota accizei se stabileşte similar poziţiilor tarifare 870321–870324, în funcţie de termenul de exploatare şi capacitatea cilindrică, 
în condiţiile art.124 alin.(18)



având atât 
motor cu 
pistoane 

alternative 
cu 

combustie 
internă cu 
aprindere 

prin 
scânteie, 

cât şi motor 
electric ca 
motoare 
pentru 

propulsie, 
altele decât 
cele care 

pot fi 
încărcate 

prin 
conectarea 
la o sursă 
externă de 

energie 
electrică

– Alte 
vehicule 

având atât 
motor cu 

pistoane cu 
combustie 
internă cu 
aprindere 

prin 
compresie 
(diesel sau 
semidiesel), 
cât şi motor 
electric ca 
motoare 
pentru 

propulsie, 
altele decât 
cele care 

pot fi 
încărcate 

prin 
conectarea 
la o sursă 
externă de 

energie 

870350000 cm3 Cota accizei se stabileşte similar poziţiilor tarifare 870331–870333, în funcţie de termenul de exploatare şi capacitatea cilindrică, 
în condiţiile art.124 alin.(18)



electrică

870360 – Alte 
vehicule 

având atât 
motor cu 
pistoane 

alternative 
cu 

combustie 
internă cu 
aprindere 

prin 
scânteie, 

cât şi motor 
electric ca 
motoare 
pentru 

propulsie, 
care pot fi 
încărcate 

prin 
conectarea 
la o sursă 
externă de 

energie 
electrică

cm3 Cota accizei se stabileşte similar poziţiilor tarifare 870321–870324, în funcţie de termenul de exploatare şi capacitatea cilindrică, 
în condiţiile art.124 alin.(18)

870370000 – Alte 
vehicule 

având atât 
motor cu 

pistoane cu 
combustie 
internă cu 
aprindere 

prin 
compresie 
(diesel sau 
semidiesel), 
cât şi motor 
electric ca 
motoare 
pentru 

propulsie, 
care pot fi 
încărcate 

prin 
conectarea 
la o sursă 
externă de 

energie 
electrică

cm3 Cota accizei se stabileşte similar poziţiilor tarifare 870331–870333, în funcţie de termenul de exploatare şi capacitatea cilindrică, 
în condiţiile art.124 alin.(18)



8711 Motociclete 
(inclusiv 

mopede) şi 
biciclete, 
triciclete 

sau 
similare, 

echipate cu 
pedale şi cu 

motor 
auxiliar, cu 

sau fără 
ataş; ataşe

cm3 0 0 0 0 0 0 0 21,24 26,24 31,24 36,24 41,24 46,24 51,24 56,24 61,24 66,24

9705 Autovehicul de colecţie de interes istoric sau etnografic De la 30 de ani până la 39 de 
ani inclusiv – 40000 de lei.  

De la 40 de ani până la 49 de 
ani inclusiv – 30000 de lei.  

De la 50 de ani – 20000 de lei

 
 

Tabelul nr.2
 

Valoarea în vamă a 
autoturismului, lei

Poziţia 
tarifară

Denumirea mărfii

Minimum Maximum

Cota accizei  
suplimentare,  
% din valoarea 

 
în vamă a  

autoturismului

600000 700000 2

700001 800000 3

800001 900000 4

900001 1000000 5

1000001 1200000 6

1200001 1400000 7

1400001 1600000 8

1600001 1800000 9

8703 Autoturism de lux, cu excepţia mijloacelor de 
transport importate în scopuri medicale clasificate 

la poziţia tarifară 8703

1800001 10

 
 

Tabelul nr.3
 

Poziţia tarifară Cate- 
goria  
vehi- 

culului

Vârsta Acciza 
specială, 

 
lei/cm3

până la 12 ani 
inclusiv

0

de la 13 la 15 

Tractoare clasificate la poziţiile tarifare 870110000, 870120, 
870130000, 870191900, 870192900, 870193900, 870194900, 

870195900

N

10



ani inclusiv

de la 16 la 18 
ani inclusiv

20

de la 19 ani 60

până la 20 ani 
inclusiv

0

de la 21 la 23 
ani inclusiv

10

de la 24 la 26 
ani inclusiv

20

Tractoare clasificate la poziţiile tarifare 870191100, 870192100, 
870193100, 870194100, 870195100

N

de la 27 ani 60

până la 7 ani 
inclusiv

0

de la 8 la 10 
ani inclusiv

8

de la 11 la 12 
ani inclusiv

16

de la 13 la 15 
ani inclusiv

30

M2

de la 16 ani 80

până la 10 ani 
inclusiv

0

de la 11 la 12 
ani inclusiv

5

de la 13 la 15 
ani inclusiv

10

Autovehicule clasificate la poziţia tarifară 8702

M3

de la 16 ani 60

până la 10 ani 
inclusiv

0

de la 11 la 12 
ani inclusiv

13

de la 13 la 15 
ani inclusiv

17

N1

de la 16 ani 80

până la 10 ani 
inclusiv

0

de la 11 la 12 
ani inclusiv

11

de la 13 la 15 
ani inclusiv

16

N2

de la 16 ani 60

până la 10 ani 
inclusiv

0

de la 11 la 12 
ani inclusiv

6

de la 13 la 15 
ani inclusiv

11

Autovehicule clasificate la poziţiile tarifare 8704 şi 8705

N3



de la 16 ani 60”

 
21. La articolul 133 alineatul (1) punctul 3), cuvintele „şi controlează” se exclud.
22. Articolul 148 se completează cu alineatul (61) cu următorul cuprins:
„(61) Prin derogare de la prevederile art.48 alin.(5) din Legea nr.158/2008 cu privire la funcţia 

publică şi statutul funcţionarului public, transferul funcţionarului fiscal în interesul serviciului se face fără 
acordul scris al acestuia în funcţie echivalentă şi în aceeaşi localitate, prin modificarea raporturilor de 
serviciu.”

23. La articolul 156, alineatul (2) se completează cu următorul enunţ: „Serviciul de colectare a 
impozitelor şi taxelor locale efectuează executarea silită a obligaţiei fiscale restante în raport cu plăţile şi 
contribuabilii administraţi, în modul stabilit de Codul de procedură civilă şi Codul de executare.”

24. Articolul 158 se completează cu litera k1) cu următorul cuprins:
„k1) să efectueze executarea silită a obligaţiei fiscale restante în raport cu plăţile şi contribuabilii 

administraţi, în modul stabilit de Codul de procedură civilă şi Codul de executare;”.
25. La articolul 163:
alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Persoanelor indicate la art.162 alin.(1) lit.a) şi c) li se atribuie cod fiscal de către subdiviziunea 

Serviciului Fiscal de Stat competentă.”
la alineatul (6), textul „indicat pe verso-ul buletinului de identitate” se substituie cu textul „(IDNP) 

atribuit conform cadrului normativ de către autoritatea competentă”, iar enunţul al doilea se exclude.
26. La articolul 177, după cuvântul „întreprinse” se introduce textul „ , în limitele competenţei,”.
27. Articolul 195:
la alineatul (1), după sintagma „Serviciul Fiscal de Stat” se introduce textul „ , în limitele 

competenţei,”;
alineatul (2) se abrogă.
28. La articolul 202 alineatul (1) litera g), după sintagma „Serviciul Fiscal de Stat” se introduce 

textul „şi/sau Casa Naţională de Asigurări Sociale”.
29. La articolul 244 alineatul (6), cuvântul „mandat” se substituie cu cuvântul „procură”.
30. La articolul 288:
punctul 11) se abrogă;
punctul 3) va avea următorul cuprins:
„3) Cota taxei locale – cotă ad valorem în procente din baza impozabilă a obiectului impunerii ori 

sumă absolută, stabilită de autoritatea administraţiei publice locale la adoptarea bugetului local 
respectiv.”

articolul se completează cu punctul 171) cu următorul cuprins:
„171) Parcaj – loc special amenajat, utilizat pentru staţionarea temporară a unităţilor de transport şi 

autorizat de autoritatea administraţiei publice locale.”
31. La articolul 289, alineatul (2) se completează cu litera n1) cu următorul cuprins:
„n1) taxa pentru parcaj;”.
32. Articolul 290:
se completează cu litera n1) cu următorul cuprins:
„n1) taxa pentru parcaj – persoanele juridice sau fizice posesoare de autovehicule, care utilizează 

parcajul;”
litera p) va avea următorul cuprins:
„p) taxa pentru salubrizare – persoanele fizice înregistrate în calitate de proprietar al bunului imobil 

cu destinaţie locativă (casă de locuit, apartament);”.
33. Articolul 291 alineatul (1):
la litera b), textul „ , cu excepţia loteriilor organizate prin intermediul sistemelor de comunicaţii 

electronice” se exclude;
alineatul se completează cu litera n1) cu următorul cuprins:
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„n1) la taxa pentru parcaj – locul de parcaj special amenajat pe domeniul public şi autorizat de 
autoritatea administraţiei publice locale, utilizat pentru staţionarea unităţii de transport pe un anumit 
termen;”.

34. Articolul 292:
la alineatul (1), după textul „privind taxele locale,” se introduce textul „cu excepţia taxei stipulate la 

art.291 lit.n1),”;
la alineatul (2), cuvintele „Cota concretă a” se substituie cu cuvântul „Cota”.
35. La articolul 293, alineatele (1)–(3) vor avea următorul cuprins:
„(1) Calculul taxelor enumerate la art.291, cu excepţia celor stipulate la lit.k), n1) şi p), se 

efectuează de către subiecţii impunerii, în funcţie de baza impozabilă şi de cotele acestora.
(2) Calculul taxelor stipulate la art.291 lit.k), n1) şi p) se efectuează de către organele împuternicite 

de autoritatea administraţiei publice locale.
(3) Plata taxelor enumerate la art.291 se efectuează de către subiecţii impunerii.”
36. La articolul 294, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Taxele locale specificate la art.289 alin.(2) lit.k), n1) şi p) pot fi achitate nemijlocit organului 

împuternicit de autoritatea administraţiei publice locale.”
37. Articolul 297:
la alineatele (5) şi (6) partea introductivă, cuvintele „cotele concrete ale” se substituie cu cuvântul 

„cotele”;
la alineatul (7), după textul „lit.k)” se introduce textul „ , n1)”;
la alineatul (8) partea introductivă, cuvintele „La stabilirea cotelor concrete ale” se substituie cu 

cuvintele „La stabilirea cotelor”;
alineatul (9) va avea următorul cuprins:
„(9) În caz de divergenţe la stabilirea cotelor taxelor locale, autorităţile administraţiei publice locale 

vor efectua o analiză a impactului de reglementare conform prevederilor art.13 din Legea nr.235/2006 cu 
privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător şi prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr.23/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de analiză a impactului în procesul de 
fundamentare a proiectelor de acte normative, adaptate şi aplicate corespunzător specificului local.”

la alineatul (10), cuvintele „stabilirea cotelor concrete ale” se substituie cu cuvintele „stabilirea 
cotelor”.

38. Articolul 298:
la alineatul (1), după textul „lit.k)” se introduce textul „ , n1)”;
alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetele locale a taxelor locale stipulate la 

art.289 lit.k), n1) şi p) revine organelor împuternicite de autorităţile administraţiei publice locale.”
39. Anexa la titlul VII va avea următorul cuprins:
 

„Anexă
 

Taxele locale, termenele lor de plată şi de prezentare
a dărilor de seamă fiscale

 

Denumirea 
taxei

Baza impozabilă a 
obiectului impunerii

Unitatea de 
măsură a cotei

Termenele de plată a taxei şi de  
prezentare a dărilor de seamă  

fiscale de către subiecţii  
impunerii şi organele  

împuternicite

1 2 3 4

a) Taxă pentru 
amenajarea 

Numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaţilor 

Lei anual pentru 
fiecare salariat 

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 
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teritoriului şi, suplimentar:  
– în cazul întreprinderilor 

individuale şi 
gospodăriilor ţărăneşti 

(de fermier) – fondatorul 
întreprinderii individuale, 

fondatorul şi membrii 
gospodăriilor ţărăneşti 

(de fermier);  
– în cazul persoanelor 

care desfăşoară 
activitate profesională în 

sectorul justiţiei – 
numărul de persoane 

abilitate prin lege pentru 
desfăşurarea activităţii 
profesionale în sectorul 

justiţiei

şi/sau fondator al 
întreprinderii 
individuale, al 
gospodăriei 
ţărăneşti (de 
fermier), de 
asemenea 

membrii acesteia 
şi/sau pentru 

fiecare persoană 
ce desfăşoară 

activitate 
profesională în 
sectorul justiţiei

gestionar

b) Taxă de 
organizare a 
licitaţiilor şi 
loteriilor pe 

teritoriul unităţii 
administrativ-

teritoriale

Venitul din vânzări ale 
bunurilor declarate la 
licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise

% Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

c) Taxă de 
plasare 

(amplasare) a 
publicităţii 
(reclamei)

Venitul din vânzări ale 
serviciilor de plasare 

şi/sau difuzare a 
anunţurilor publicitare 

prin intermediul 
serviciilor 

cinematografice, video, 
prin reţelele telefonice, 
telegrafice, telex, prin 

mijloacele de transport, 
prin alte mijloace (cu 

excepţia TV, internetului, 
radioului, presei 

periodice, tipăriturilor), 
cu excepţia amplasării 
publicităţii exterioare

% Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

d) Taxă de 
aplicare a 

simbolicii locale

Venitul din vânzări ale 
produselor fabricate 
cărora li se aplică 
simbolica locală

% Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

Unităţile de comerţ 
şi/sau de prestări servicii 

care corespund 
activităţilor expuse în 
anexa nr.1 la Legea 

e) Taxă pentru 
unităţile 

comerciale 
şi/sau de 

prestări servicii

Lei anual pentru 
fiecare unitate de 
comerţ şi/sau de 
prestări servicii

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar
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nr.231/2010 cu privire la 
comerţul interior

f) Taxă de piaţă Suprafaţa terenului pieţei 
şi a clădirilor, 

construcţiilor a căror 
strămutare este 

imposibilă fără cauzarea 
de prejudicii destinaţiei 

lor

Lei anual pentru 
fiecare metru 

pătrat

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

g) Taxă pentru 
cazare

Venitul din vânzări ale 
serviciilor de cazare 

prestate de structurile cu 
funcţii de cazare

% Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

h) Taxă 
balneară

Venitul din vânzări ale 
biletelor de odihnă şi 

tratament

% Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

i) Taxă pentru 
prestarea 

serviciilor de 
transport auto 
de călători pe 

teritoriul 
municipiilor, 
oraşelor şi 

satelor 
(comunelor)

Numărul de unităţi de 
transport

Lei lunar pentru 
fiecare unitate de 

transport, în 
funcţie de 

numărul de locuri

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

j) Taxă pentru 
parcare

Suprafaţa parcării Lei anual pentru 
fiecare metru 

pătrat

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

k) Taxă de la 
posesorii de 

câini

Numărul de câini aflaţi în 
posesiune pe parcursul 

unui an

Conform condiţiilor stabilite de autoritatea 
administraţiei publice locale

n1) Taxă pentru 
parcaj

Locul de parcaj Lei pentru fiecare 
loc de parcaj

Conform condiţiilor stabilite de 
autoritatea administraţiei publice 

locale

p) Taxă pentru 
salubrizare

Numărul de persoane 
fizice înregistrate în 

calitate de proprietar al 
bunului imobil cu 

destinaţie locativă (casă 
de locuit, apartament)

Conform condiţiilor stabilite de către autoritatea 
administraţiei publice locale

q) Taxă pentru 
dispozitivele 
publicitare

Suprafaţa feţei (feţelor) 
dispozitivului publicitar

Lei anual pentru 
fiecare metru 

pătrat

Trimestrial, până la data de 25 a 
lunii imediat următoare trimestrului 

gestionar

 
Notă. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se prezintă darea de seamă 

fiscală.”

 
40. La articolul 352 alineatul (10), textul „lit.a)” se exclude.
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41. Articolul 368:
la alineatul (2), textul „ , venituri înregistrate în evidenţa contabilă” se exclude, iar textul „sau de la 

începutul activităţii în parcul pentru tehnologia informaţiei” se substituie cu textul „ , dacă statutul de 
rezident al parcului a fost dobândit în anii calendaristici precedenţi, sau de la aplicarea regimului special 
de impozitare, dacă statutul de rezident al parcului a fost dobândit în anul calendaristic curent”;

la alineatul (3), cuvintele „inclusiv perioada fiscală tranzitorie” se substituie cu textul „dacă statutul 
de rezident al parcului a fost dobândit în anii calendaristici precedenţi, sau pentru perioada de aplicare a 
regimului special de impozitare, dacă statutul de rezident al parcului a fost dobândit în anul calendaristic 
curent”.

42. La articolul 369 alineatul (2), cuvintele „au lucrat cel puţin o zi” se substituie cu textul „au lucrat 
ori s-au aflat în orice tip de concediu plătit sau altă situaţie în care, în regim standard de impozitare, ar fi 
realizat venit asigurat cel puţin o zi”.

 
Art.III. – La articolul 28 litera z1) din Legea nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 1 ianuarie 2007), cu modificările ulterioare, 
sintagma „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu sintagma „Agenţia 
Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale”.

 
Art.IV. – La articolul 4 alineatul (6) ultimul alineat din Legea nr.1417/1997 pentru punerea în 

aplicare a Titlului III al Codului fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie 
specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, textul „alin.(1) lit.a)” se substituie cu textul „lit.a) 
şi b)”.

 
Art.V. – În anexa nr.3 la Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.1–4, art.2), cu modificările ulterioare, punctul 41) se completează 
cu textul „şi pentru vaccinarea salariaţilor împotriva SARS-CoV-2”.

 
Art.VI. – Legea Fondului de susţinere a populaţiei nr.827/2000 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr.65–67, art.460), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. Articolul 4:
la alineatul (1), litera c) se abrogă;
la alineatul (2), litera c) se abrogă;
la alineatul (3), textul „lit.a)–c)” se substituie cu textul „lit.a) şi b)”;
la alineatul (4), textul „lit.a)–d)” se substituie cu textul „lit.a), b) şi d)”;
la alineatul (6), textul „lit.a)–d)” se substituie cu textul „lit.a), b) şi d)”.
2. La articolul 51 alineatul (1), textul „lit.a)–c)” se substituie cu textul „lit.a) şi b)”.
 
Art.VII. – La articolul 4 alineatul (65) din Legea nr.1054/2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV 

din Codul fiscal (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 
2007), cu modificările ulterioare, cuvintele „aflate în stoc la momentul depistării încălcărilor menţionate” 
se substituie cu textul „cu aplicarea scutirii de accize în baza alin.(61), pentru care nu au fost îndeplinite 
cerinţele stabilite în prezentul alineat”.

 
Art.VIII. – La articolul 4 alineatul (2) din Legea nr.1056/2000 pentru punerea în aplicare a Titlului VI 

din Codul fiscal (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 
2007), cu modificările ulterioare, textul „1 ianuarie 2022” se substituie cu textul „1 ianuarie 2024”.

 
Art.IX. – Codul vamal al Republicii Moldova nr.1149/2000 (republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediţie specială din 1 ianuarie 2007), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. La articolul 30 alineatul (6), textul „situaţiilor prevăzute la art.50 alin.(2) lit.d) şi e),” se exclude.
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2. La articolul 492:
alineatul (1):
punctul 2) se abrogă;
punctul 4) va avea următorul cuprins:
„4) respectă condiţiile stabilite la art.1953 alin.(1) pct.1), 3), 4) şi 5).”
la alineatul (2), litera b) se abrogă;
la alineatul (3), cuvintele „titularul unui certificat” se substituie cu cuvintele „titularul unei autorizaţii”, 

cuvintele „al unui certificat” – cu cuvintele „a unei autorizaţii”, iar textul „şi la alin.(2) lit.b)” se exclude.
3. Codul se completează cu articolul 493 cu următorul cuprins:
„Articolul 493. Destinatarul agreat în sensul Convenţiei TIR
(1) Serviciul Vamal, în baza unei cereri, autorizează un agent economic, denumit destinatar agreat, 

să primească mărfurile expediate în conformitate cu Convenţia TIR într-un loc autorizat, astfel încât 
regimul să fie încheiat în conformitate cu art.1 lit.d) din Convenţia TIR.

(2) Statutul de destinatar agreat se acordă solicitantului care îndeplineşte cumulativ următoarele 
condiţii:

a) este rezident în sensul art.5 pct.5) din Codul fiscal nr.1163/1997;
b) declară că va primi regulat mărfuri care circulă în cadrul unei operaţiuni TIR. Se consideră că o 

persoană aplică în mod frecvent regimul vamal de tranzit atunci când efectuează/va efectua cel puţin 50 
de operaţiuni de tranzit într-un an calendaristic;

c) respectă condiţiile stabilite la art.1953 alin.(1) pct.1), 3), 4) şi 5).
(3) Autorizaţia se acordă în cazul în care Serviciul Vamal este în măsură să supravegheze 

operaţiunile TIR şi să efectueze controale.
(4) Autorizaţia privind statutul de destinatar agreat se aplică operaţiunilor TIR care urmează să fie 

încheiate în Republica Moldova, la locul sau locurile specificate în autorizaţie.”
4. La articolul 50 alineatul (2), literele d) şi e) se abrogă.
5. La articolul 56 alineatul (1), litera c) se abrogă.
6. La articolul 1271 alineatul (12), enunţul întâi se completează cu textul „ori să prezinte un 

amendament la garanţia originală privind extinderea termenului de valabilitate şi/sau modificarea 
cuantumului sumei”.

7. Articolul 176:
la alineatul (3), cuvântul „importate” se substituie cu cuvintele „transportate prin conducte sau 

instalaţii fixe”;
la alineatul (31), după cuvintele „în termen de” se introduc cuvintele „până la”.
8. La articolul 1953 alineatul (1), punctul 3) va avea următorul cuprins:
„3) respectarea legislaţiei vamale sau fiscale.
Această condiţie se consideră îndeplinită în cazul în care pe perioada ultimilor 3 ani anteriori 

depunerii cererii:
a) nu există nicio decizie a unei autorităţi administrative sau judiciare care să concluzioneze că una 

dintre persoanele menţionate la lit.b) a comis încălcări grave sau repetate ale legislaţiei vamale sau 
fiscale; precum şi dacă

b) niciuna dintre următoarele persoane nu are antecedente penale pentru săvârşirea infracţiunilor 
în legătură cu activitatea economică, inclusiv cu activitatea economică a solicitantului, dacă este cazul:

– solicitantul;
– angajatul responsabil de domeniul vamal al solicitantului; şi
– persoana împuternicită să îl reprezinte pe solicitant sau care exercită controlul asupra gestiunii 

acestuia.
Încălcări grave ale legislaţiei vamale sau fiscale, în sensul prezentului articol, sunt faptele ce 

constituie:
– contravenţii vamale cu răspundere materială, prevăzute la art.231 pct.1), 2), 4), 5), 6), 61), 7), 9), 

13), 14), 18) şi 19) din prezentul cod, ce cauzează un prejudiciu mai mare de 100000 de lei;
– contravenţii prevăzute la art.287 alin.(10), 
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(101) şi (11) din Codul contravenţional nr.218/2008, la care valoarea obiectului contravenţiei depăşeşte 
100000 de lei;

– contravenţii prevăzute la art.287 alin.(12), (14) şi (15) din Codul contravenţional nr.218/2008, ce 
cauzează un prejudiciu mai mare de 100000 de lei;

– încălcare fiscală aferentă TVA care a dus la diminuarea şi/sau eschivarea mai mare de 100000 
de lei pe perioada unui an calendaristic;

– încălcare fiscală aferentă accizei.
Încălcare repetată, în sensul prezentului articol, este comiterea unei încălcări a legislaţiei vamale 

sau fiscale, care este identică sau similară în ceea ce priveşte natura acesteia.
În sensul prezentului articol, infracţiuni legate de activitatea economică sunt faptele ce constituie 

infracţiuni economice, infracţiuni informatice, infracţiuni în domeniul telecomunicaţiilor, infracţiuni de 
corupţie în sectorul privat, infracţiuni ecologice, infracţiuni contra securităţii publice şi a ordinii publice 
prevăzute în Codul penal.

Ca excepţie, Serviciul Vamal poate decide altfel dacă determină, în baza informaţiilor şi datelor 
disponibile, că aceste încălcări au o importanţă redusă în raport cu numărul sau amploarea operaţiunilor 
vamale şi nu creează suspiciuni cu privire la buna-credinţă a solicitantului.

În acest sens se va lua în considerare:
a) examinarea neregulilor pe bază cumulativă;
b) frecvenţa încălcărilor, pentru a stabili dacă există probleme sistematice;
c) dacă solicitantul a informat din proprie iniţiativă Serviciul Vamal despre greşelile sau neregulile 

descoperite;
d) dacă solicitantul a luat măsuri de remediere pentru a preveni sau minimaliza eventuale nereguli 

sau greşeli.
Dacă persoana împuternicită să îl reprezinte pe solicitant sau care exercită controlul asupra 

gestiunii acestuia, alta decât solicitantul, are domiciliul sau reşedinţa într-o ţară străină, Serviciul Vamal 
evaluează îndeplinirea prezentei condiţii în baza înregistrărilor şi informaţiilor aflate la dispoziţia sa.

Dacă solicitantul îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul vamal pe o perioadă de până la 3 ani, 
Serviciul Vamal evaluează îndeplinirea prezentei condiţii în baza înregistrărilor şi informaţiilor aflate la 
dispoziţia sa;”.

 
Art.X. – La articolul 12 alineatul (2) din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.384–395, art.612), cu modificările 
ulterioare, textul „50%” se substituie cu textul „100%”.

 
Art.XI. – Articolul 2873 din Codul contravenţional al Republicii Moldova nr.218/2008 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.78–84, art.100), cu modificările ulterioare, va avea 
următorul cuprins:

„Articolul 2873. Încălcarea regulilor privind vinieta
(1) Aflarea pe teritoriul Republicii Moldova a vehiculului neînmatriculat în Republica Moldova fără 

certificatul ce atestă achitarea vinietei pentru o perioadă mai mică sau egală cu 7 zile
se sancţionează cu amendă de la 45 la 60 de unităţi convenţionale.
(2) Aflarea pe teritoriul Republicii Moldova a vehiculului neînmatriculat în Republica Moldova fără 

certificatul ce atestă achitarea vinietei pentru o perioadă mai mare de 7 zile, dar mai mică sau egală cu 
180 de zile

se sancţionează cu amendă de la 60 la 90 de unităţi convenţionale.
(3) Aflarea pe teritoriul Republicii Moldova a vehiculului neînmatriculat în Republica Moldova fără 

certificatul ce atestă achitarea vinietei pentru o perioadă mai mare de 180 de zile
se sancţionează cu amendă de la 90 la 120 de unităţi convenţionale.
(4) Săvârşirea repetată, în cursul aceluiaşi an calendaristic, a contravenţiei prevăzute la alin.(1) de 

către o persoană sancţionată deja pentru această contravenţie
se sancţionează cu amendă de la 78 la 90 de unităţi convenţionale.
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(5) Săvârşirea repetată, în cursul aceluiaşi an calendaristic, a contravenţiei prevăzute la alin.(2) şi 
(3) de către o persoană sancţionată deja pentru această contravenţie

se sancţionează cu amendă de la 120 la 180 de unităţi convenţionale.
(6) Aplicarea şi executarea sancţiunii contravenţionale nu absolvă contravenientul de executarea 

obligaţiei pentru a cărei neîndeplinire a fost aplicată. În acest caz, contravenientul achită vinieta conform 
anexei nr.2 la titlul IX din Codul fiscal nr.1163/1997, inclusiv în mărimea stabilită pentru fiecare perioadă 
consecutivă de 180 de zile, precum şi pentru perioadele incomplete ce urmează după primele 180 de 
zile.”

 
Art.XII. – La anexa nr.1 compartimentul II din Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin 

autorizare a activităţii de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.170–175, 
art.494), cu modificările ulterioare, poziţia 67 va avea următorul cuprins:

 
67 Autorizaţie de import al materiei prime 

medicamentoase, al materialelor, al articolelor, 
al ambalajului primar şi secundar utilizate la 

prepararea şi producerea 
medicamentelor/autorizaţie de import al 

medicamentelor:  
– neînregistrate, cu scopul înregistrării;  

– înregistrate

Agenţia 
Medicamentului şi 

Dispozitivelor 
Medicale

Agenţia 
Servicii 
Publice

Gratuit 6 
luni/un 

an

 
Art.XIII. – Legea nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.441–447, art.715), cu modificările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:

1. La articolul 4:
noţiunea „funcţie temporar absentă” va avea următorul cuprins:
„funcţie temporar absentă – funcţie al cărei titular lipseşte de la lucru pe o perioadă de până la 60 

de zile calendaristice în următoarele cazuri: în caz de boală sau traumatism, concediu de studii, 
concediu neplătit, detaşare la alt loc de muncă sau pe perioada stabilită de legislaţie în cazul concediului 
de maternitate, când salariatului i se păstrează locul de muncă, iar raporturile de serviciu nu au fost 
suspendate;”

după noţiunea „funcţie temporar absentă” se introduce o noţiune nouă cu următorul cuprins:
„funcţie vacantă – funcţie liberă, fără titular;”.
2. Articolul 10:
la alineatul (2), după liniuţa a treia se introduce o liniuţă nouă cu următorul cuprins:
„– sporul de compensare pentru munca prestată în condiţii de risc sporit pentru sănătate;”
la alineatul (3), după textul „salariul lunar al persoanelor cu funcţii de demnitate publică” se 

introduce textul „ , cu excepţia directorului Serviciului Fiscal de Stat şi a directorului Serviciului Vamal,”.
3. La articolul 19 alineatul (2), după textul „în mărime dublă a salariului” se introduc cuvintele „de 

bază”, iar cuvintele „sau a remuneraţiei de o zi” se exclud.
4. Articolul 241 va avea următorul cuprins:
„Articolul 241. Retribuirea muncii în timpul de staţionare
Retribuirea timpului de staţionare produsă din cauze ce nu depind de angajator sau salariat se 

efectuează în mărimea salariului de bază al personalului, stabilit la data dispunerii staţionării, dar nu mai 
puţin decât mărimea minimă în sectorul bugetar prevăzută la art.27 alin.(2).”

5. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Articolul 26. Promovarea, transferul, detaşarea personalului
(1) Salariile de bază în cazul promovării, transferului, detaşării personalului unităţilor bugetare se 

stabilesc conform coeficienţilor de salarizare pentru funcţiile respective, ţinând cont de treapta de 
salarizare.
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(2) În cazul detaşării, personalul beneficiază, pe lângă salariul de bază, şi de celelalte drepturi 
salariale acordate personalului din unitatea bugetară în care a fost detaşat, în condiţiile prezentei legi.

(3) În cazul în care, în urma detaşării, salariul lunar stabilit este inferior celui de care a beneficiat 
până la detaşare, personalului detaşat i se va plăti diferenţa de salariu.

(4) Drepturile salariale pe perioada detaşării se acordă în conformitate cu prevederile art.72 din 
Codul muncii nr.154/2003.”

6. Articolul 27:
se completează cu alineatul (11) cu următorul cuprins:
„(11) Salariaţilor din unităţile bugetare care la data de 1 decembrie 2018 asigurau interimatul unei 

funcţii publice de conducere şi la încetarea acestuia au revenit în funcţia exercitată anterior interimatului 
li se va achita diferenţa de salariu. Diferenţa de salariu se garantează în cazul în care salariile calculate 
prin aplicarea prezentei legi sunt inferioare salariilor medii lunare calculate pentru funcţiile ocupate 
anterior asigurării interimatului unei funcţii publice de conducere.”

la alineatul (2), cifrele „2200” se substituie, în ambele cazuri, cu cifrele „3100”.
7. În anexa nr.3:
tabelul 1 compartimentul „Alte funcţii de demnitate publică la nivel central”:
poziţia A1056 va avea următorul cuprins:
 

A1056 Secretar general al Parlamentului, Secretar general al Aparatului Preşedintelui 
Republicii Moldova, Secretar general al Guvernului

127 13,94

 
la poziţia A1024, coloana a doua se completează cu textul „ , director al Serviciului Fiscal de Stat, 

director al Serviciului Vamal”;
tabelul 2:
la compartimentul „Secretariatul Parlamentului, Aparatul Preşedintelui Republicii Moldova, 

Cancelaria de Stat”, poziţia A2001 se exclude;
la compartimentul „Autorităţile administrative centrale şi din subordine”, poziţia A2007 se exclude;
în note:
punctele 1 şi 3 se exclud;
punctul 71 va avea următorul cuprins:
„71. Prin derogare de la prevederile art.12 alin.(4) şi (5), conducătorilor unităţilor bugetare care sunt 

subdiviziuni structurale ale autorităţilor reprezentative şi deliberative de nivelul al doilea, precum şi 
unităţii teritoriale autonome Găgăuzia li se acordă trepte de salarizare în condiţiile art.12 alin.(6)–(8).”

8. În anexa nr.4 tabelul 1 poziţia B1020 coloanele a treia şi a patra, cifrele „121” şi „12,29” se 
substituie, respectiv, cu cifrele „126” şi „13,65”.

9. În anexa nr.7 tabelul 1:
la compartimentul „Funcţii de conducere şi didactice din instituţiile de învăţământ general şi 

profesional tehnic”, poziţia E4009 va avea următorul cuprins:
 

E4009 Director (şef) al altor instituţii de învăţământ de categoria:

I 76 4,80

II 74 4,60

III 72 4,41

IV 70 4,23

V–VI 68 4,06

 
în note:
la punctul 12, textul „ – în structurile de asistenţă psihopedagogică: psihopedagog, psihopedagog 

special, pedagog, logoped, psiholog” se exclude;
notele se completează cu punctul 121 cu următorul cuprins:
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„121. Pentru funcţiile didactice psihopedagog, psihopedagog special, pedagog, logoped, psiholog 
din structurile de asistenţă psihopedagogică, clasa de salarizare se majorează cu 4 clase succesive faţă 
de clasa de salarizare corespunzătoare funcţiei metodist în învăţământul general şi în învăţământul 
profesional tehnic.”

10. În anexa nr.10:
după poziţia H6134 se transferă poziţia H6174 cu următorul cuprins:
 

H6174 Şofer (conducător auto) 30 1,83

 
notele se completează cu punctul 12 cu următorul cuprins:
„12. Clasele de salarizare pentru următoarele funcţii din cadrul Serviciului Hidrometeorologic de 

Stat se majorează faţă de cele stabilite în tabel după cum urmează:
– cu 5 clase succesive – pentru funcţiile director, şef direcţie alte domenii, şef secţie alte domenii, 

şef serviciu alte domenii;
– cu 3 clase succesive – pentru funcţiile specialist principal, specialist superior;
– cu 2 clase succesive – pentru funcţia specialist.”
 
Art.XIV. – La articolul 324 punctul 12) din Codul vamal nr.95/2021 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2021, nr.219–225, art.238), sintagma „Ministerul Sănătăţii” se substituie cu sintagma „Agenţia 
Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale”.

 
Art.XV. – (1) Prin derogare de la prevederile art.56 alin.(2) din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2022.
(2) Guvernul, în termen de 3 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative 

în concordanţă cu aceasta.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU
 
Nr.204. Chişinău, 24 decembrie 2021.
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